

法人企業統計調査 四半期別調査結果

— 令和5年4～6月期 —

北海道財務局管内分

○ 調査の目的

この調査は、わが国における営利法人等(※)の企業活動の実態を把握するため、統計法に基づく基幹統計調査として実施しているものです。

○ 調査の対象

資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1千万円以上の営利法人等を対象としています。

○ 公表内容

・掲載した計数は、調査の対象となった営利法人等のうち、北海道財務局管内に本店を有する法人について次の区分により集計したものです。

【金融業、保険業以外の業種】	資本金10億円以上の法人
【金融業、保険業】	資本金1億円以上の法人

・調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等は行っておりません(全国集計値は推計値)。

○ その他

調査の概要、全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

※ 営利法人等とは、わが国に本店を有する合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びにわが国に主たる事務所を有する信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

北海道財務局管内主要企業の動向
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【全産業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目 \ 年・期	令和4年 4～6月期	令和4年 7～9月期	令和4年 10～12月期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期
売上高	(6.1) 1,237,635	(11.0) 1,300,237	(10.3) 1,355,832	(16.1) 1,492,382	(6.7) 1,320,599
営業利益	(▲29.8) 63,242	(▲36.9) 34,570	(▲69.7) 7,413	(61.2) 55,925	(61.2) 101,917
経常利益	(▲27.7) 87,325	(▲38.5) 53,169	(▲32.5) 29,272	(45.8) 79,956	(55.4) 135,679
設備投資	(47.4) 61,791	(4.0) 74,459	(40.6) 106,198	(16.4) 129,475	(11.9) 69,140
ソフトウェア除く	(51.1) 58,866	(2.4) 71,185	(44.1) 103,474	(18.5) 123,553	(12.0) 65,903
在庫投資	(102.5) 42,393	(404.0) 31,384	(69.7) 57,061	(*) ▲35,490	(▲118.1) ▲7,674
減価償却費	(▲ 9.0) 56,532	(▲ 7.7) 58,370	(▲ 7.1) 58,331	(▲ 0.7) 61,443	(7.0) 60,507
従業員数	(▲10.2) 107,668	(▲10.1) 107,779	(▲ 9.6) 108,281	(▲ 9.6) 106,516	(0.1) 107,797
売上高経常利益率	7.1	4.1	2.2	5.4	10.3
手元流動性	10.5	9.4	9.6	9.2	10.2
回答法人数	76	73	73	72	73

- (注) 1. ()内は対前年同期増減率である。
 なお、「*」は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。
 「@」は計算式が±9999.9%をこえたものである。
2. 「在庫投資」は調査対象期間中の棚卸資産増減額である。
3. 各比率の算式等は次のとおりである。(いずれも小数点以下第2位四捨五入)
 ○売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100
 ○手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

北海道財務局管内主要企業の動向 ～業種別～
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【製造業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和4年 4～6月期	令和4年 7～9月期	令和4年 10～12月期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期
売上高		(0.3) 245,395	(1.0) 253,306	(▲ 0.5) 257,536	(0.8) 235,035	(2.7) 251,947
営業利益		(▲26.3) 9,049	(▲11.2) 7,590	(▲47.9) 3,952	(6.8) 1,991	(38.3) 12,517
経常利益		(▲15.3) 12,139	(▲10.7) 7,872	(▲47.2) 4,415	(▲10.3) 2,918	(22.4) 14,854
設備投資		(▲30.6) 6,330	(4.4) 13,063	(25.1) 12,049	(26.8) 17,280	(75.2) 11,087
	ソフトウェア除く	(▲29.5) 6,174	(3.9) 12,850	(27.0) 11,846	(33.3) 16,836	(70.4) 10,519
在庫投資		(▲54.0) 1,305	(*) ▲7,004	(▲71.6) 3,258	(▲478.7) ▲6,927	(432.8) 6,953
減価償却費		(▲ 5.4) 11,189	(▲ 8.1) 11,063	(▲10.1) 11,308	(▲18.2) 11,047	(▲11.3) 9,928
従業員数		(▲11.5) 13,648	(▲15.5) 13,220	(▲13.9) 13,441	(▲17.6) 11,267	(▲ 5.7) 12,870
売上高経常利益率		4.9	3.1	1.7	1.2	5.9
手元流動性		5.1	4.1	4.6	4.8	5.0
回答法人数		18	16	18	15	17

【非製造業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和4年 4～6月期	令和4年 7～9月期	令和4年 10～12月期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期
売上高		(7.6) 992,240	(13.7) 1,046,931	(13.3) 1,098,296	(19.5) 1,257,347	(7.7) 1,068,652
営業利益		(▲30.3) 54,193	(▲41.7) 26,980	(▲79.5) 3,461	(64.3) 53,934	(65.0) 89,400
経常利益		(▲29.3) 75,186	(▲41.6) 45,297	(▲28.9) 24,857	(49.4) 77,038	(60.7) 120,825
設備投資		(69.1) 55,461	(4.0) 61,396	(42.9) 94,149	(14.9) 112,195	(4.7) 58,053
	ソフトウェア除く	(74.5) 52,692	(2.1) 58,335	(46.7) 91,628	(16.4) 106,717	(5.1) 55,384
在庫投資		(127.0) 41,088	(314.9) 38,388	(143.0) 53,803	(*) ▲28,563	(▲135.6) ▲14,627
減価償却費		(▲ 9.8) 45,343	(▲ 7.6) 47,307	(▲ 6.4) 47,023	(4.2) 50,396	(11.5) 50,579
従業員数		(▲10.0) 94,020	(▲ 9.3) 94,559	(▲ 8.9) 94,840	(▲ 8.6) 95,249	(1.0) 94,927
売上高経常利益率		7.6	4.3	2.3	6.1	11.3
手元流動性		11.9	10.7	10.8	10.0	11.5
回答法人数		58	57	55	57	56

北海道財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

－令和5年4～6月期－

(単位:百万円、人)

項目	業種	全産業	製造業	非製造業
流動資産		2,085,166	333,340	1,751,826
現金・預金		524,210	50,048	474,162
受取手形・売掛金		629,545	146,886	482,659
有価証券		19,375	0	19,375
株式		2,084	0	2,084
公社債		341	0	341
その他の有価証券		16,950	0	16,950
棚卸資産		494,461	110,959	383,502
製品又は商品		319,315	70,972	248,343
仕掛品		25,394	9,544	15,850
原材料・貯蔵品		149,752	30,443	119,309
その他		417,575	25,447	392,128
固定資産		6,464,202	455,654	6,008,548
繰延資産		253	13	240
資産合計		8,549,621	789,007	7,760,614
負債		4,933,544	360,535	4,573,009
流動負債		1,807,857	259,060	1,548,797
支払手形・買掛金		517,435	128,238	389,197
短期借入金		575,490	67,188	508,302
金融機関借入金		381,351	26,841	354,510
その他の借入金		194,139	40,347	153,792
引当金		33,844	5,882	27,962
その他		681,088	57,752	623,336
固定負債		3,123,467	101,475	3,021,992
社債		1,116,876	15,000	1,101,876
長期借入金		1,298,861	45,173	1,253,688
金融機関借入金		955,255	36,856	918,399
その他の借入金		343,606	8,317	335,289
引当金		113,113	17,064	96,049
その他		594,617	24,238	570,379
特別法上の準備金		2,220	0	2,220
純資産		3,616,077	428,472	3,187,605
株主資本		2,819,233	389,371	2,429,862
資本金		446,261	86,693	359,568
資本剰余金		665,489	84,131	581,358
利益剰余金		1,761,400	225,010	1,536,390
自己株式		▲53,917	▲6,463	▲47,454
その他		794,870	39,101	755,769
新株予約権		1,974	0	1,974
負債及び純資産合計		8,549,621	789,007	7,760,614
受取手形割引残高		0	0	0
売上高		1,320,599	251,947	1,068,652
売上原価		979,944	207,752	772,192
販売費及び一般管理費		238,738	31,678	207,060
営業利益		101,917	12,517	89,400
受取利息等		11,769	1,705	10,064
その他の営業外収益		30,434	1,221	29,213
支払利息等		5,078	159	4,919
その他の営業外費用		3,363	430	2,933
経常利益		135,679	14,854	120,825
人件費		132,998	29,117	103,881
役員給与		1,809	360	1,449
役員賞与		231	75	156
従業員給与		91,593	16,675	74,918
従業員賞与		18,061	7,827	10,234
福利厚生費		21,304	4,180	17,124
人員(人)		108,382	13,016	95,366
役員数		585	146	439
従業員数		107,797	12,870	94,927

北海道財務局管内主要企業の動向
 《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

【金融業、保険業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和4年 4～6月期	令和4年 7～9月期	令和4年 10～12月期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期
経常利益		(19.5) 35,390	(17.1) 22,510	(1.2) 22,029	(74.6) 7,877	(▲ 5.4) 33,493
設備投資		(43.9) 4,579	(12.9) 4,242	(24.1) 5,677	(424.9) 28,769	(▲23.1) 3,522
	ソフトウェア除く	(39.9) 1,633	(▲18.9) 1,501	(29.5) 2,905	(86.4) 4,561	(▲ 8.0) 1,502
減価償却費		(▲ 5.4) 5,296	(▲ 3.8) 5,369	(▲ 7.4) 5,320	(4.8) 7,495	(14.6) 6,071
従業員数		(▲ 4.1) 18,004	(▲ 4.4) 17,700	(▲ 4.2) 17,549	(▲ 3.7) 17,066	(▲ 2.9) 17,477
回答法人数		50	50	50	48	51

資産、負債、純資産及び損益表
 《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

— 令和5年4～6月期 —

(単位:百万円、人)

項目	業種	金融業、保険業
固定資産		518,827
純資産		1,833,033
株主資本		1,764,046
資本金		413,576
資本剰余金		108,805
利益剰余金		1,246,506
自己株式		▲ 4,841
その他		68,750
新株予約権		237
経常利益		33,493
人件費		30,614
役員給与		1,046
役員賞与		44
従業員給与		17,582
従業員賞与		6,525
福利厚生費		5,417
人員(人)		17,944
役員数		467
従業員数		17,477

参 考 資 料

調査対象法人の資本金規模が1億円以上10億円未満について集計した資料を参考資料として掲載します。【金融業、保険業を除く】

ただし、集計された値は原数値で算出している(全国集計は推計値)ため季節変動を含んでいるほか、各四半期の回答率が変動していること、また、年度の変わる4～6月期調査では標本の抽出替を行っているため、前期や前年との単純な比較が困難である点には留意する必要があります。

なお、資本金1億円未満の法人については、地域別集計は公表していません。

【参考】北海道財務局管内企業の動向
《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

（単位：百万円、人、%、社）

項目	年・期	令和4年 4～6月期	令和4年 7～9月期	令和4年 10～12月期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期
	全産業					
売上高		542,079	612,901	651,224	671,150	513,398
営業利益		6,938	14,859	16,382	30,933	9,161
経常利益		8,756	14,597	16,978	32,413	12,357
設備投資		21,002	21,239	23,284	28,232	12,301
ソフトウェア除く		20,194	20,564	22,364	26,926	11,409
在庫投資		12,310	32,219	30,763	▲54,903	7,061
減価償却費		18,339	19,612	17,624	16,613	14,089
従業員数		54,299	56,444	56,650	56,060	45,102
売上高経常利益率		1.6	2.4	2.6	4.8	2.4
手元流動性		14.6	13.8	13.2	13.1	15.2
回答法人数		238	239	234	227	226
製造業						
売上高		107,871	135,151	134,996	138,271	105,265
営業利益		7,449	4,014	4,539	12,350	887
経常利益		8,936	4,431	5,253	12,344	2,626
設備投資		2,065	4,703	2,709	4,134	2,409
ソフトウェア除く		2,008	4,658	2,643	4,077	2,282
在庫投資		6,877	5,105	3,311	▲4,406	1,373
減価償却費		2,692	3,995	3,373	4,368	2,302
従業員数		14,228	16,403	15,812	15,690	12,244
売上高経常利益率		8.3	3.3	3.9	8.9	2.5
手元流動性		11.6	11.2	10.8	10.5	12.8
回答法人数		59	64	58	58	63
非製造業						
売上高		434,208	477,750	516,228	532,879	408,133
営業利益		▲511	10,845	11,843	18,583	8,274
経常利益		▲180	10,166	11,725	20,069	9,731
設備投資		18,937	16,536	20,575	24,098	9,892
ソフトウェア除く		18,186	15,906	19,721	22,849	9,127
在庫投資		5,433	27,114	27,452	▲50,497	5,688
減価償却費		15,647	15,617	14,251	12,245	11,787
従業員数		40,071	40,041	40,838	40,370	32,858
売上高経常利益率		0.0	2.1	2.3	3.8	2.4
手元流動性		15.4	14.6	13.9	13.7	15.8
回答法人数		179	175	176	169	163

【参考】北海道財務局管内企業の資産、負債、純資産及び損益表
《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

－令和5年4～6月期－

(単位:百万円、人)

項目	業種	全産業	製造業	非製造業
流動資産		1,218,188	259,379	958,809
現金・預金		305,591	58,690	246,901
受取手形・売掛金		355,906	73,731	282,175
有価証券		7,783	172	7,611
株式		1,614	107	1,507
公社債		0	0	0
その他の有価証券		6,169	65	6,104
棚卸資産		204,260	88,931	115,329
製品又は商品		130,642	37,443	93,199
仕掛品		31,086	14,212	16,874
原材料・貯蔵品		42,532	37,276	5,256
その他		344,648	37,855	306,793
固定資産		886,077	169,200	716,877
繰延資産		2,802	426	2,376
資産合計		2,107,067	429,005	1,678,062
負債		1,273,781	218,044	1,055,737
流動負債		785,525	153,259	632,266
支払手形・買掛金		276,133	61,386	214,747
短期借入金		276,292	61,050	215,242
金融機関借入金		185,090	38,904	146,186
その他の借入金		91,202	22,146	69,056
引当金		11,841	3,086	8,755
その他		221,259	27,737	193,522
固定負債		488,256	64,785	423,471
社債		17,563	1,108	16,455
長期借入金		349,680	48,527	301,153
金融機関借入金		297,539	39,509	258,030
その他の借入金		52,141	9,018	43,123
引当金		43,403	8,712	34,691
その他		77,610	6,438	71,172
特別法上の準備金		0	0	0
純資産		833,286	210,961	622,325
株主資本		782,730	210,125	572,605
資本金		61,004	14,028	46,976
資本剰余金		77,283	21,331	55,952
利益剰余金		650,957	176,841	474,116
自己株式		▲6,514	▲2,075	▲4,439
その他		50,473	836	49,637
新株予約権		83	0	83
負債及び純資産合計		2,107,067	429,005	1,678,062
受取手形割引残高		1,460	511	949
売上高		513,398	105,265	408,133
売上原価		432,633	92,837	339,796
販売費及び一般管理費		71,604	11,541	60,063
営業利益		9,161	887	8,274
受取利息等		1,337	226	1,111
その他の営業外収益		3,943	1,913	2,030
支払利息等		1,094	175	919
その他の営業外費用		990	225	765
経常利益		12,357	2,626	9,731
人件費		56,116	15,558	40,558
役員給与		2,058	587	1,471
役員賞与		133	16	117
従業員給与		38,857	10,474	28,383
従業員賞与		8,163	2,462	5,701
福利厚生費		6,905	2,019	4,886
人員(人)		46,007	12,489	33,518
役員数		905	245	660
従業員数		45,102	12,244	32,858